
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM 
MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI E DEL TURISMO 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy)  I  +39 0828 811 023  I   
pae@beniculturali.it  I  mbac-pae@mailcert.beniculturali.it  I  www.museopaestum.beniculturali.it 
Facebook: Parco Archeologico Paestum  I  Twitter @paestumparco      

 

 
 

  
 
 
 

 
 

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA – AVVIO A GARA 
 

 
                    N.            158                                                                                              DEL   28/11/2020 

 
 
 
OGGETTO:  PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA –  RESTAURO E CONSERVAZIONE DI 
ALCUNE DOMUS DELLE INSULAE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM. 
                       
 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO il DPCM n. 171 del 29/08/2014 “regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e 
delle Attività Culturali e del Turismo”, che sancisce la costituzione del Parco Archeologico di 
Paestum quale Istituto Autonomo; 
VISTO  che l’art. 35 del DPCM n. 171 del 29/08/2014 prevede la funzione di stazione appaltante 
CONSIDERATO la necessità di effettuare il restauro e la conservazione di alcune domus delle 
insulae del Parco Archeologico di Paestum; 
CONSIDERATO che il lavoro oggetto della presente procedura riveste il carattere dell’urgenza, 
atteso che il patrimonio archeologico versa in uno stato di grave fatiscenza con rischio 
dell’incolumità pubblica e privata;  
VISTO la legge n. 120/2020 (che stabilisce la riduzione dei tempi a 15 giorni  per le procedure 
aperte, stabilendo, normativamente, l’urgenza nelle procedure da svolgersi durante il periodo di 
emergenza ed epidemiologica);  
VISTO la legge n. 76 del 16/07/2020 (Decreto di Semplificazione) che consente alla stazione 
appaltante di invitare 10 operatori economici regolarmente iscritti sull’albo dei fornitori del PAEVE  
fino alla soglia  di € 1.000.000,00; 
VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo di bilancio 2.02.03.06.001/B A.F. 2020  
 



                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM 
MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITÀ CULTURALI E DEL TURISMO 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy)  I  +39 0828 811 023  I   
pae@beniculturali.it  I  mbac-pae@mailcert.beniculturali.it  I  www.museopaestum.beniculturali.it 
Facebook: Parco Archeologico Paestum  I  Twitter @paestumparco      

 

 
DETERMINA 

 
di avviare una procedura di gara  sulla piattaforma MEPA ( CONSIP) ai sensi dell’art. 36 comma 9 
bis e dell’art. 97 comma 8 del D.lgs 50/2016 ( con il criterio del minor prezzo)  per il i lavori di 
restauro e conservazione di alcune domus delle insulae del Parco Archeologico di Paestum. 
La procedura sarà improntata al rispetto del principio della rotazione negli affidamenti.  
 
 
 
        
 
 
 
                  IL DIRETTORE 
                   Dott. Gabriel Zuchtriegel 


		2020-11-28T12:49:00+0000
	ZUCHTRIEGEL GABRIEL JOHANNES




